
 1 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL BACĂU 

MUNICIPIUL ONEŞTI  
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea tarifului abonamentelor de parcare şi Regulamentul de organizare şi 
funcţionare a sistemului de parcare cu plată în municipiul Oneşti. 

 
Consiliul Local al Municipiului Oneşti, întrunit astăzi, 28 februarie 2013, în şedinţă 

ordinară, 
Având în vedere Expunerea de motive prezentată de Primarul municipiului Victor Laurenţiu 

Neghină, Raportul de specialitate al Serviciului tehnic gospodărie, Avizul Comisiei de studii şi 
prognoze economico-sociale, buget, finanţe, agricultură şi administrarea domeniului public şi 
privat, servicii publice şi comerţ;  

 
          În baza art.36 alin.2), lit.(c), alin.6), lit.(a), pct.13 şi pct.19 din Legea nr. 215/2001 a 
administraţiei publice locale, republicată; 
 
            În temeiul art. 36, alin.(2), lit.d), art.36, alin (6), lit. a), pct. 14 şi art. 45, alin. (1) din Legea 
nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art.1– 1) Se aprobă tariful abonamentului pentru ocupare loc parcare în valoare de 50 lei/an 

fără TVA ce constituie venit la bugetul local al municipiului Oneşti. 
  2) Se aprobă tariful pentru contravaloarea marcajului, delimitării şi inscripţionării 

locurilor de parcare în sumă de 20 lei fără TVA şi constituie venit la S.C.Domeniu Public şi Privat 
Oneşti S.A. 

  
Art.2 – Se aprobă Regulamentul conform Anexei ce face parte integrantă din prezenta 

hotărâre 
 

Art.3 –  Prezenta hotărâre se comunică: 
– Instituţiei  Prefectului –judeţul Bacău; 
– Primarului municipiului Oneşti; 

 -  SC Domeniu Public şi Privat Oneşti SA. 
 

Preşedinte de şedinţă, 
Ene Gheorghe 

                      Contrasemnează,  
                                       Secretarul Municipiului,  

                                                                                        Cons. jur. Daniel Spânu  
 
Nr. 25 
din 28 februarie 2013 
SD/BR 


